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АНОТАЦІЯ

Лахмотова Ю.В.Навчаення іноземних мов молодших школярів у школах

КНР. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01. «Загальна педагогіка та історія педагогіки» (011 – Освітні,

педагогічні науки). – Харківський національний педагогічний університет імені Г.

С. Сковороди, Харків, 2018.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає в тому, що в

роботі вперше було систематизовано теоретичні питання навчання англійській

мові молодших школярів у сучасних школах КНР, а саме: мета (формування в

учнів усебічної мовної компетенції) і завдання (розвиток інтересу та позитивного

ставлення до іноземної мови, формування правильної вимови й інтонації,

оволодіння знаннями й комунікативними навичками для використання

англійської мови в повсякденному житті та для подальшого її використання);

особливості (психолого-фізіологічні, лінгводидактичні, соціально-педагогічні)

оволодіння китайськими молодшими школярами англійською мовою як

іноземною; концептуальні підходи (зокрема «Сюешентінвей» - «Орієнтованість

на учня») для подолання труднощів вивчення англійської мови китайськими

школярами; узагальнено практичні аспекти організації навчання англійській мові

китайських молодших школярів: схарактеризовано систему загальної освіти та

типи початкових навчальних закладів; висвітлено навчальні плани та програми

іноземної освіти молодших школярів; з’ясовано особливості використання форм

та методів, засобів навчання англійській мові в різних навчальних закладах КНР,

засобів контролю за його результатами; розкрито стан професійної освіти

вчителів англійської мови. До наукового обігу введено маловідомі історичні

матеріали, що розширюють уявлення й збагачують сучасні знання про іншомовну

освіту молодших школярів у КНР.
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Дисертаційна робота торкається актуальної теми – вивчення іноземних мов

молодшими школярами. Володіння іноземною мовою розширює світогляд

людини, дозволяє спілкуватися з людьми іншого світобачення й ментальності,

пізнавати культуру, звичаї, досягнення іншого народу, надає можливість брати

участь у різних міжнародних проектах – є найважливішим чинником успішності

особливості в сучасному світі.

На особливу увагу заслуговує аналіз досвіду КНР – країни, стрімкі темпи

економічного розвитку якої вражають увесь світ. Одним із складників успішного

розвитку вважається те, що кожен третій китаєць вивчає іноземну, насамперед

англійську, мову, починаючи з першого класу. На переконання урядових кіл,

вивчення іноземної мови, сприяє підвищенню науково-технічного й морально-

культурного рівня нації й тим самим відповідає цілям модернізації КНР, її виходу

на міжнародну орбіту.

Уточнено етапи розвитку проблеми навчання іноземних мов молодших

школярів у школах Китаю впродовж ХХ – початку ХХІ століття, І (1949–1965 рр.)

– етап переважного вивчення російської мови як іноземної внаслідок тісних

відносин КНР і СРСР; ІІ (1966–1976 рр.) – етап цілеспрямованого знищення

існуючої практики іншомовної освіти молодших школярів під час «Великої

Культурної революції»; ІІІ (1977–2000 рр.) – етап поступового відродження

англомовної освіти молодших школярів у ході реалізації урядової політики

«відкритих дверей»; ІV (2001–2017 рр.) – етап інтенсивного розвитку англомовної

освіти молодших школярів. Узагальнено практику початкової іншомовної освіти в

різних навчальних закладах КНР. Визначено напрями використання теорії та

практики іншомовної освіти китайських молодших школярів у вітчизняній

початковій школі.

Конкретизовано напрями вивчення проблеми дослідження в китайській і

вітчизняній історіографії. Подальшого розвитку набуло відтворення ґенези ідей

навчання школярів іноземних мов у світовій педагогічній думці. До наукового

обігу введено невідомі та маловідомі документи, окремі факти і положення,

пов’язані з розв’язанням досліджуваної проблеми.
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Розкрито специфіку оволодіння китайськими молодшими школярами

англійською мовою як іноземною. Так, констатовано, що англійська і китайська

мови відносяться до різних мовних груп: англійська мова належить до

германської групи індоєвропейської сім’ї мов, а китайська мова – до сино-

тибетської мовної сім’ї. Це закономірно спричиняє низку ускладнень, з якими

стикаються китайці у вивченні англійської мови, а отже, вимагає врахування

таких основних чинників, як: психолого-фізіологічні; лінгводидактичні;

соціально-педагогічні труднощі.

Необхідність подолання вище зазначених ускладнень зумовила появу в

освітньому просторі КНР нової концепції «Сюешентінвей» («Орієнтованість на

учня», 2011 р.), яка була розроблена під впливом західних педагогічних ідей і де

учень відіграє головну роль, а вчителю відводиться роль помічника. Нажаль, ця

концепція в китайській педагогіці не стала домінуючою, оскільки передбачає

відмову вчителя від звичного способу викладання та його стилю взаємодії зі

школярами й таким чином ставить під загрозу авторитет учителя як єдиної

людини, котра має право одноосібно вирішувати всі питання навчання учнів.

У ході наукового пошуку виявлено і схарактеризовано типи початкових

навчальних закладів КНР: державні (міські і сільські) та приватні школи;

«ключові» школи з поглибленим вивченням окремих предметів; міжнародні;

школи-інтернат та місіонерські школи тощо.

У дисертації детально проаналізовано навчальні теми, види діяльності, а

також уміння й навички, якими повинен оволодіти школяр на кожному рівні

вивчення англійської мови. Аналіз практики здійснення іншомовної освіти в

державних навчальних закладів (мм. Пекін, Гуанджоу, Гуандун, Шанхай)

засвідчує, що навчання в державних школах здійснюється за Національною

програмою (1993 р.), якою передбачено вивчення таких основних предметів, як

китайська мова, математика, фізкультура, музика, моральне виховання, а також

англійська мова (із 2001 р. – із третього, із 2011 р. – із першого класу). На

вивчення англійської мови у початковій школі відводиться 3 години на тиждень із

1 по 4 класи та 4 години на тиждень із 5 по 6 класи.
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Більшість приватних і місіонерських шкіл у великих містах КНР (зокрема

Пекінська приватна школа Хуейзя, Британська школа м. Гуанчжоу) використовує

також Міжнародну програму бакалаврату (ІВ), яка охоплює не лише початкову, а

й середню та старшу школи. У цих навчальних закладах англійську мову

викладають починаючи з першого класу (на її вивчення відводиться 5 годин на

тиждень). Усі інші предмети також викладаються англійською мовою, що дає

змогу учневі з дитинства вільно оволодіти іноземною мовою.

Загалом у приватних закладах, поряд із Національною програмою,

використовуються британська й американська програми, ІВ та інтегрована

програма як синтез Національної програми та ІВ.

Вивчення науково-методичного підґрунтя (навчальні плани, програми,

посібники, підручники, методичні рекомендації) та освітньої практики дало змогу

узагальнити форми, методи, засоби здійснення навчання англійській мові у

початковій школі КНР.

На відміну від державних шкіл, де бракує коштів, у приватних та

місіонерських школах широко застосовуються сучасні засоби навчання

англійської мови: лінгафонні кабінети з телевізорами, магнітофонами, аудіо і

відео-програвачами; доступ до мережі Інтернет, використання інтерактивних і

проекторних дощок, роздаткового матеріалу (карток) тощо.

Велика увага у КНР приділяється модернізації педагогічної освіти, зокрема

й підготовки майбутніх учителів іноземної мови. Отже, сучасна іноземна освіта

молодших школярів у КНР характеризується розробкою та втіленням нових

навчальних програм, упровадженням різноманітних форм, методів і засобів

навчання англійської мови молодших школярів, великою увагою з боку Уряду до

підготовки майбутніх учителів англійської мови.

Виявлено тенденції розвитку проблеми навчання іноземних мов молодших

школярів у школах Китаю, а саме: зміна орієнтації освіти із соціально-

детермінованої на особистісну, узгодженість концептуальних положень щодо

навчання англійської мови молодших школярів зі світовими та європейськими

підходами до іншомовної освіти особистості; поширення в суспільній свідомості
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ідей полі культурності, потреби оволодіння англійською мовою як мовою

спілкування з міжнародним співтовариством; посилення уваги науковців до

іншомовної освіти школярів та розробка різних підходів до її реалізації;

орієнтація на оновлення навчальних програм і створення нових з акцентом на

навчання, спрямоване на учня; активізація наукових пошуків щодо розробки

науково-методичного забезпечення, інноваційних засобів, поєднання традиційних

та інноваційних форм і методів іншомовної освіти, контролю за її здійсненням;

спрямованість на вдосконалення професійної підготовки вчителя англійської

мови, розвитку його здатності до універсального виконання фахових функцій.


[…]


з’явилися ще у ІІІ тис.до н.е. Перші школи носили назву “сян” та “сюй”. У сян

навчались діти, де їх наставниками були старі люди. Школи “сян” створювались у

домах для пристарілих. У школі “сюй” навчали воєнній справі. Після, у школі
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навчалися діти з заможних родин. У Давньому Китаї за часів правління династії

Цинь (221-206) була створена централізована система навчання з урядових шкіл

(Гуань Сюе) та приватних шкіл (Си Сюе). Ці навчальні заклади проіснували до

початку ХХ століття. Заможні люди почали вивчати іноземні мови. Одна з

перших мов, яку почали вивчати на Сході, була англійська мова. У цей період

з’явилася трьохступенева система освіти. Важливий етап у Китаї відбувся при

правлінні династії Мін (1368 - 1644), почала розвиватися початкова освіта. Хоча

вивчення іноземних мов у Китаї не мало загального розповсюдження аж до

правління останньої маньчжурської династії Цін (1644-1911), коли до Китаю

почали прибувати Американські та Британські торгівці для отримання вільного

доступу до ринку.

Вивчення іноземних мов в Китаї має велику історію. Стрімке зростання в

потребі володіння англійською мовою зумовлено виходом Китаю на міжнародний

ринок. Ось чому було прийнято рішення ввести викладання англійської мови до

початкової школи, щоб школярі удосконалювали свої навички з володіння

англійської мови.

Тема 2. Англійська мова як пріоритет вивчення у початковій школі

КНР.

Модуль 2. Досвід навчання вивчення англійської мови у КНР.

Тема 2. Форми та методи навчання англійській мові у початковій

школі КНР.

Проведений науковий пошук засвідчує, що основною формою навчання у

Китаї, як і у вітчизняній школі є урок. Урок іноземної мови в Китаї триває 40

хвилин. У китайських школах у класі від 40 дітей та більше. На урок англійської

мови у сільській місцевості і у державній школі класи не поділяються на групи. У

приватній та міжнародній школі учнів ділять на підгрупи. Слід зауважити, що у

приватних школах дітей у класі небагато.
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Серед більш відомих методів використовують метод граматичного

перекладу, метод комунікативного навчання, інноваційні методи навчання з

використанням інформаційно-комунікативних технологій, аудіо-лінгвальний

метод, метод повної фізичної релаксації, комбінований метод, прямі методи,

аудіо-візуальний метод тощо.

Всі ці методики мають спільну мету навчання - навчити учнів спілкуватися

англійською мовою, а також брати участь у становленні та розвитку особистості

учнів.

Головним принципом усіх цих методів є принцип активної комунікації, за

основу в якій беруться ситуації різного характеру (від соціально-побутових до

проблемних).

Який би метод навчання не обирав учитель для роботи на уроці, слід

пам’ятати, що навчання англійській мові повинно бути спрямовано на досягнення

інтересу школярів. Учитель повинен зацікавити дітей цікавими завданнями. У

початковій школі на уроках англійської мови слід використовувати рухливі ігри,

дивитися прості англійські мультфільми, слухати пісні, вчити скоромовки та

багато віршів. На уроках потрібно навчатися та постійно практикуватися

розмовляти. Розвитку усного мовлення учитель повинен приділяти 10-15 хвилин

кожного дня. Щоденне повторення одноманітних фраз, висловів приводить до

автоматичного запам’ятовування. Таким чином, школярі не соромляться ставити

запитання, давати відповіді або висловлювати свою точку зору. Незважаючи на те,

що китайські діти відрізняються від наших дітей, у них інший склад розуму.

Учителі всерівно використовують методи навчання, які притаманні західній

культурі. Учителі вважають, що наші методики викладання більш ефективні, аніж

ті, які створюють китайські науковці.

ТЕМИ СЕМІНАРСЬКИХ ЗАНЯТЬ

№ Назва теми Кількість

годин

1. Особливості навчання іноземних мов молодших школярів у

Китаї

2
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2. Зміст освіти молодших школярів у початковій школі КНР

2

3. Англійська мова як пріоритет вивчення сучасної школи КНР

2

РАЗОМ 6

5. МЕТОДИ НАВЧАННЯ

Словесні: лекція, бесіда. Наочні: демонстрація ілюстрацій, презентація,

таблиці.

6. МЕТОДИ КОНТРОЛЮ

Поточний контроль проводиться у формі усного опитування, перевірки

індивідуальних та самостійних завдань, якості виконання цих завдань.

Підсумковий контроль проводиться у вигляді заліку.

7. МЕТОДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Опорні конспекти лекцій; дидактичний матеріал та роздатковий матеріал.

8. ШКАЛА ОЦІНЮВАННЯ: НАЦІОНАЛЬНА ТА ECTS

Сума балів за

всі види

навчальної

діяльності

Оцінка

ECTS

Оцінка за національною шкалою

для екзамену, курсового

проекту (роботи),

практики

для заліку

90 – 100 А відмінно

зараховано

82-89 В
добре

74-81 С

64-73 D
задовільно

60-63 Е

35-59 FX

незадовільно з

можливістю повторного

складання

не зараховано з

можливістю

повторного

складання
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0-34 F

незадовільно з

обов’язковим

повторним вивченням

дисципліни

не зараховано з

обов’язковим

повторним

вивченням

дисципліни
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Додаток Д

Предмети для вивчення учителів англійської мови для початкової

школи (педагогічний коледж у Ханчжоу)

Назви

предметів для

вивчення

Семестри

1

семестр

(18

тижнів)

2

семестр

(16

тижнів)

3

семестр

(17

тижнів)

4

семестр

(10

тижнів)

Основний

курс

Годин на тиждень: Загальна

кількість

годин

Кредити

Марксистська

філософія

2 2 68 4

Теорія Ден

Сяопіна

2 2 54 4

Китайська

мова та
