**ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**
**про дисертаційну працю Лахмотової Юлії Валеріївни**
**«Навчання іноземних мов молодших школярів у школах КНР», що подана**
**на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук**
**зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки**

Актуальність проблеми, що обрана Ю.В. Лахмотовою для науково-педагогічного дослідження, детермінована пошуком нових підходів до розв'язання проблеми оволодіння молодшими школярами мовами міжнародного спілкування, що потребує вивчення накопиченого досвіду в зарубіжній педагогіці, зокрема китайській. Це співвідноситься з запитам сучасного суспільства, що знайшли відображення в Концепції «Нової української школи». У цьому документі однією з десяти ключових компетентностей виокремлено спілкування іноземними мовами. Оволодіння цією компетентністю в молодшому шкільному віці передбачає вміння належно розуміти висловлене іноземною мовою, усно і письмово висловлювати і тлумачити поняття, думки, почуття, факти і погляди (через слухання, говоріння, читання і письмо) у широкому діапазоні соціальних і культурних контекстів, а також уміння посередницької діяльності та міжкультурного спілкування. Як справедливо аргументує Ю.В. Лахмотова, апелюючи до прогресивних здобутків китайської педагогічної науки, саме на початковому етапі навчання необхідно сформувані навчальні вміння й мотивацію засвоєння іноземної мови, від чого залежатиме ефективність її подальшого вивчення.

Ми погоджуємося з твердженням дисертантки, що окремі напрями проблеми вивчення іноземних мов молодшими школярами (обґрунтування психолого-педагогічних основ, висвітлення питань підготовки вчителів, історичний аспект цієї проблеми) уже знайшли відображення в наукових розвідках китайських дослідників. Заслуговує схвалення проведений дисертанткою ретельний і всебічний діалектичний аналіз досліджуваної проблеми у працях синологів радянського і пострадянського періоду, українських учених-компаративістів, в англійськомовних джерелах.

Уважаємо, що необхідність заповнення прогалин у науково-педагогічному знанні на основі визначеного теоретико-методологічного інструментарію зумовлює проведення Ю.В. Лахмотовою цілісного аналізу важливої для сучасної загальної педагогіки та історії педагогіки проблеми. Це відповідає важливому соціальному замовленню, у якому знайшла відображення сучасна тенденція щодо реформування змісту початкової освіти і посилення в ньому ролі вчителя як провідника нових ідей, творця, а не ретранслятора продуктивних методів і технологій навчання. Доцільність науково-педагогічного дослідження посилюють наведені в дисертації соціально-педагогічні суперечності. Не випадково Ю.В. Лахмотова як учений і дослідник акцентує увагу саме на тому, що до нині відсутнє комплексне дослідження, яке б розкривало теорію та практику навчання іноземних мов молодших школярів у КНР, що і зумовило науковий пошук у цьому напрямі.

Недостатнє висвітлення обраної проблеми в загальній педагогіці та історії педагогіки, а також реальні потреби в розв'язанні наявних суперечностей, що виокремлені Ю.В. Лахмотовою на рівні концептуалізації сучасної практики початкової освіти, ускладнюються тим, що поза увагою науковців також залишаються питання наукового обґрунтування етапів розвитку проблеми навчання іноземних мов молодших школярів у школах КНР, практичні аспекти організації цього процесу, а також тенденції та напрями застосування теорії й практики іншомовної освіти у вітчизняній початковій школі.

У зв'язку з актуальністю обраної проблеми, а також відповідно до об'єкта і предмета дослідження досить коректно сформульована мета дисертаційної праці, яка полягає в систематизації теоретичних питань і узагальненні практики навчання іноземних мов молодших школярів у школах КНР для творчого застосування педагогічно цінних ідей у сучасних умовах розвитку вітчизняної початкової освіти, а отже, відображає прогнозований результат. Поставлена мета узгоджується з іншими елементами концептуального апарату, які сформульовані чітко, коректно, логічно,

адекватно до змісту дисертації. Відповідно до мети Ю.В. Лахмотовою визначені Ю.В. Лахмотовою історико-педагогічні завдання.

Не викликає заперечень наукова новизна проведеного Ю.В. Лахмотовою компаративного дослідження, що представлена на рівні перетворення, доповнення і конкретизації. Подане дослідження також вирізняється новизною ідеї, що полягає систематизації поглядів китайських учених на мету і завдання англомовної початкової освіти, оволодіння китайськими школярами англійською мовою як іноземною, виокремленні концептуальних підходів.

На особливу увагу заслуговують практичні аспекти організації навчання молодших школярів іноземних мов у школах КНР, зокрема такі, як характеристика системи загальної освіти і типів початкових навчальних закладів (міських і сільських державних, приватних), чинних навчальних планів і програм іноземної освіти молодших школярів, а також з'ясування особливостей застосування традиційних для зарубіжної школи методів (комунікативного навчання, ігрових, граматичного перекладу, повної фізичної релаксації та інших) і методів, що властиві саме для китайської початкової освіти, відповідних їм засобів навчання і контролю за результатами.

Крім того, дисертаційна праця презентує цінний програмно-змістовий і навчально-методичний доробок Ю.В. Лахмотової, що є достатньо апробованим в освітньому процесі вищої школи і підтверджує свою ефективність, зокрема, при вивченні курсів «Педагогіка», «Історія педагогіки», «Порівняльна педагогіка», «Педагогічна майстерність», виконанні завдань до різних видів практики, що спрямовані на набуття майбутніми вчителями початкової школи професійних умінь і досвіду з урахуванням кращих вітчизняних традицій.

Як бачимо, з однієї сторони, одержаний Ю.В. Лахмотовою науковий результат суттєво доповнює відомі положення загальної педагогіки та історії педагогіки, компаративістики, відкриваючи нові, не відомі раніше грані досліджуваної проблеми. З другої сторони, отриманий дисертанткою новий науковий результат дозволяє розвинути і поширити отримані нею здобутки у

вітчизняну початкову школу задля оптимізації підготовки майбутніх учителів до здійснення реформаційних змін.

Достовірність і обґрунтованість одержаних Ю.В. Лахмотовою результатів і висновків забезпечується вибором адекватної методологічної й теоретичної основи дисертації, визначенням комплексу теоретичних та емпіричних методів дослідження відповідно до поставлених завдань і логіки наукового пошуку.

Перевагами поданого дослідження слід уважати те, що Ю.В. Лахмотовою опрацьований значний масив науково-педагогічних джерел (300 найменувань, із них 45 китайською і 99 англійською мовами), подано детальну характеристику кожного застосованого в дисертації поняття, виявлено високий ступінь узагальнення отриманих результатів і висновків, прогнозовано тенденції подальшого розв'язання важливої для сучасної педагогічної науки і практики початкової освіти проблеми з урахуванням цінного історичного і передового сучасного досвіду.

Зазначимо, що дисертацію Ю.В. Лахмотовою виконано згідно з темою науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди «Підвищення ефективності педагогічного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (РК №1 – 20019U004104). Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 5 від 27.10.2015 р.) і узгоджено в Бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 2 від 23.02.2016 р.).

Основні результати проведеного дослідження повністю викладені в 15 наукових працях (із них 11 – одноосібні), серед яких: 4 статті у вітчизняних наукових фахових виданнях, 3 статті в іноземних періодичних виданнях, 5 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертаційної праці.

Разом із позитивною оцінкою змісту дисертації, рівня її виконання, вважаємо за необхідне надати такі зауваження і побажання:

1. Схвально, що в дисертаційній праці авторка прагне до максимально повного розкриття особливостей застосування в освітньому процесі початкових навчальних закладів КНР як зарубіжних методів навчання іноземних мов, так і тих, що притаманні власне китайській педагогічній традиції. Однак у дисертації не вказується на можливості застосування цих методів навчання іноземної мови, що можуть прислужитися в українській початковій школі.

2. Оскільки проведене Ю.В. Лахмотовою історико-педагогічне дослідження за своїм характером і змістом є компаративним, розкриваючи ступінь наукового розроблення досліджуваної проблеми в першому розділі дисертації, варто було б подати порівняльну таблицю для співставлення програми навчання іноземної мови в 1-4-х класах вітчизняної початкової школи і китайської.

3. Останнім часом у процесі професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи в Україні приділяється увага освітньо-професійним програмам, опанування яких розширює можливості професійної діяльності цих фахівців. Зокрема, маємо на увазі таку освітньо-професійну програму, як «Початкова освіта та іноземна мова (англійська)», що дає правові підстави вчителю початкової школи для навчання молодших школярів іноземної мови. Також на сторінках 24-25 дисертації подається характеристика специфіки професійної підготовки вчителя іноземної мови і вчителя початкової школи, однак відсутня інформація про навчання іноземної мови у школах КНР учителями саме початкової ланки.

4. Вважаємо, що Ю.В. Лахмотовою зібраний досить цінний методичний матеріал, що включає докладну характеристику застосування як відомих зарубіжних методів навчання іноземної мови в початковій школі, так і тих, що властиві китайській педагогіці. Однак, ураховуючи специфіку розвитку фонематичного слуху китайських молодших школярів, у дисертації хотілося б

побачити інформацію про можливості впровадження технології раннього розвитку відомого американського педагога Глена Домана.

5. У підрозділі 3.5. дисертації подано порівняльну таблицю характеристики системи освіти в КНР і в Україні, що, на наш погляд, є завеликою (5 сторінок) і переобтяжує текст. Краще було б розмістити таку таблицю в додатках до дисертації.

Однак, висловлені зауваження не знижують наукової цінності проведеного Ю.В. Лахмотовою історико-педагогічного дослідження, яке підтверджує наукову зрілість і професійну компетентність дисертантки, а отримані нею нові наукові результати, незаперечно, мають вагоме теоретичне і прикладне значення для розвитку сучасної педагогічної теорії загалом і практики початкової освіти зокрема.

Таким чином, дисертаційна праця на тему «**Навчання іноземних мов молодших школярів у школах КНР**» є завершеним, цілісним, самостійним дослідженням, яке відповідає вимогам пп. 9, 10, 11, 13, 15 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. за № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМ за № 656 від 19.08.2015 р. та за № 1159 від 30.12.2015 р.), і дає підстави для присудження Лахмотовій Юлії Валеріївни наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

**Офіційний опонент,**

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри початкової освіти
ННІ педагогічної освіти, соціальної
роботи і мистецтва Черкаського
національного університету імені
Богдана Хмельницького

*В. Шпак*

Шпак В.П.

Підпис проф. Шпак В.П. засвідчую

Проректор з наукової, інноваційної
та міжнародної діяльності

*С. В. Корновенко*

проф. Корновенко С. В.